COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO N.          DE 2022.
(Do Sr. NEWTON CARDOSO JR)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  legalização  dos
jogos de azar e  para lançamento do livro
“Brasil,  Você  tá  Duro  Porque  Quer”,  do
jornalista Luiz Carlos Prestes Filho.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a

realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão,  para

debater  a  legalização  dos  jogos  de  azar  e  para  lançamento  do  livro

“Brasil,  Você tá  Duro Porque Quer”,  do jornalista  Luiz  Carlos  Prestes

Filho, com convidados a serem informados, oportunamente.

JUSTIFICAÇÃO

Luiz  Carlos  Prestes,  um  dos  maiores  apoiadores  da

legalização dos jogos no Brasil,  está lançando o livro “Brasil,  Você tá

Duro Porque Quer”, que reúne uma coletânea de entrevistas que realizou

em 2021 com diversas personalidades ligadas ao setor de jogos no país.

O livro conta com 31 entrevistas  realizadas com políticos,

empresários, advogados e artistas sobre o jogo enquanto atividade lúdica

*C
D2

24
73

91
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224739168800

RE
Q

 n
.1

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
15

:3
2

- C
TU

R

e negócio capaz de gerar centenas de milhares de empregos formais e

bilhões  de  reais  em impostos  e  aborda desde as  questões política  e

tributária  relacionadas  à  atividade  dos  jogos  no  Brasil,  até  sua

representação para os negócios tanto em âmbito nacional como para a

economia global.

O  lançamento  do  livro  é  oportuno,  especialmente  nesse

momento, em que o PL n. 442/91,1 que prevê a legalização de todas as

modalidades de jogos, como cassinos, bingos, online e jogo do bicho, foi

aprovado nesta Casa e,  atualmente,  aguarda apreciação pelo Senado

Federal.

O debate acerca do tema mostra-se oportuno e de interesse

nacional,  pois  a legalização dos jogos de azar  revela-se um caminho

promissor para a recuperação da economia, sobretudo, pela geração de

empregos e de divisas para o país.

Assim, diante da grande relevância do tema ora proposto é

que  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovação  do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em         de junho de 2022.

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal (MDB-MG)

1 Disponível em: https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?
idProposicao=15460. *C
D2

24
73

91
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224739168800

RE
Q

 n
.1

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
15

:3
2

- C
TU

R

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=15460
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=15460

*C
D2

24
73

91
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224739168800

RE
Q

 n
.1

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
15

:3
2

- C
TU

R